CAPUT XVIII.

De Cantu ecclesiastico.

I. A primordiis Ecclesiae Psalms et Hymnos in conventu fidelium decantatos fuisse, ex fide vetustissimorum Scriptorum magnus Baronius demonstravit, et post eum Cardinalis Bona in libris *de divina Psalmodia*, aliisque plures. *De hymnis et psalmis canendis*, inquit Augustinus *Epist. 119.* ipsius Domini et Apostolorum habemus documenta et exempla et praecepta. Sed et Plinius ethnicus Scriptor de cantu primorum Christianorum testimonium perhibuit in Epistola ad Trajanum, qua eorum mores describens ait: *solitos fuisse stato die ante lucem convenire, et carmen Christo quasi Deo dicere secum invicem, alterna videlicet modulatione.* S. Gregorius Magnus, ut omnes norunt, cantum planum in Ecclesia Romana instituit, quique in divinis ministeriis cantare deberent in Synodo Romana A. D. 595. constituit. Insignis est ea de re S. Gregorii Epistola XLIV. Lib. IV. Ipse quoque S. Gregorius collegium Cantorum in Ecclesia Romana instituit, quod *Schola Cantorum* vocatum est. Exinde Romanus cantus ab ejus restitutore Gregorianus appellatus, per omnem ferme Europam protendi coepit. Ipso Gregorio adhuc superstite, S. Augustinus Anglorum Apostolus, si Johanni Diacono in vita S. Gregorii Lib. II. cap. VII. fides est habenda, in Britanniam Romanum cantum induxit. Insuper Pipino pelente, cantus Romanus in Gallias derivatus est, annuente Paulo I. Romano Pontifice, qui datis ad Pipinum litteris, *Antiphonale*, et *Responsale* misit: ac Pipino rogante, monachos in cantu Romano per Simeonem Scholae Cantorum priorem edocendos curavit, ut ipse Paulus Pontifex tradit in epistola ad eumdem Pipinum.

II. Ad Scholam, seu collegium Cantorum Romanae Ecclesiae convertenda est oratio. Certas iis regulas dedit S. Gregorius. A. D. 595., statuitque ut ex ordine Sub-

diaconorum essent. Primus hujus collegii, *Primicerius*, seu *Prior Scholae* in antiquis monumentis appellatur. Primicerii munus erat, ordinem psallendi in choro pro solemnitate dierum praefigere, et *Acolythis*, *Exorcistis*, *Psalmistis*, atque *Lectoribus* praeesse. Primicerius Scholae Cantorum Episcopali dignitate aliquando insignitus fuit. Nonnulli Primicerii ab Andrea Adamo recensentur, Episcopalibus insulis ornati. Longius, quam par esset, vagarer, si varia de cantu ecclesiastico, ac de iis, qui media aetate de eo egerunt, in medium afferrem. Unus inter omnes excelluisse hac arte dicitur Guido Arethinus, monachus Pomposianus, qui sex illas syllabas, quibus in cantu utimur, invenisse fertur. Sane in codicibus Saeculi XI., libri Liturgici, ut *Antiphonaria*, *Missalia*, et alii ejuscemodi, cum notis musicis reperiuntur, quarum notarum specimen edidere Hugo Menardus in *notis ad Sacramentarium* pag. 78., et Mabillonius in *Annal. Bened.* t. IX. p. 632. qui de notulis musicis caudatis saeculo IX. loco litterarum alphabeti substitutis, animadversiones nonnullas elaboravit. Idem non semel in magnis Annalibus Benedictinis de cantu ecclesiastico saeculi X. et XI. meminit.